
COMUNE DI MARACALAGONIS

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

N. 22 
OGGETTO: PROPOSTA DI MODIFICA DELLO STATUTO DELL'ENTE DI 
GOVERNO DELL'AMBITO DELLA SARDEGNA (EGAS) IN ATTUAZIONE 
DELLA L.R. N. 25/2017 RECANTE MODIFICHE ALLA L.R. N. 4/2015 - 
APPROVAZIONE.

DEL 23.04.2018

L’anno duemiladiciotto  addì ventitre del mese di aprile alle ore  19,15 nella sala delle adunanze consiliari 
del Comune, a seguito di avviso di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio in data 19/04/2018 
prot. 5461, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in prima convocazione.

Presiede la seduta Mario Fadda nella sua qualità di Presidente del Consiglio e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i Signori:

Fadda Mario X

Deiana Efisio X

Delogu Luciana X

Farci Basilio X

Farci Giovanni Luigi X

Fogli Ennio X

Ghironi Sebastiano X

Melis Antonio X

Melis Elisabetta X

Mudu Gianluca X

Orrù Maria Orfea X

Pedditzi Pasquale X

Podda Orlando X

Serra Giovanna Maria X

Spano Gualtiero X

Uccheddu Maria Rita X

Vacca Mariocristian X

13 4Totali:

1

2

3

4

5

6

7

10

11

12

13

14

15

P A P A

8

9

16

17

Partecipa il  Vicesegretario Comunale   Enrico Ollosu.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull' oggetto sopraindicato.

X

X

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Contabile;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno 
espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- la L. R. n. 4 del 4.02.2015, in attuazione del D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii., ha istituito 
l’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna (EGAS) per l’esercizio delle funzioni in materia di 
organizzazione del servizio idrico integrato; 

- detto Ente, il quale ha succeduto in tutte le posizioni giuridiche ed economiche l’ATO Sardegna, ai 
sensi dell’art. 6 della sopraccitata legge regionale, ha un proprio statuto entrato in vigore il 26 
maggio 2016; 

- la L.R. n. 25 dell’11.12.2017 ha introdotto alcune modifiche alla norma statutaria per chiarire la 
natura dell’Ente, il ruolo svolto dalla Regione e assicurare una maggiore operatività e regolarità nello 
svolgimento delle attività inerenti il controllo analogo; 

CONSIDERATO CHE al fine di procedere all’aggiornamento dello statuto dell’EGAS  al nuovo dettato 
normativo, la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 2 del 16 gennaio 2018, nel rispetto delle 
previsioni dell’art. 6, comma 2, della L.R. n. 4 del 4.02.2015, ha approvato la proposta di modifica, sulla 
quale la IV Commissione del Consiglio Regionale, nella seduta del 20 marzo 2018, ha espresso all’unanimità 
parere favorevole; 

CONSIDERATO CHE la suddetta deliberazione della Giunta Regionale n. 2/16 del 16 gennaio 2018 
prevede che qualora la proposta di statuto non sia approvata dagli Enti Locali rappresentanti la maggioranza 
assoluta delle quote di rappresentatività, la Giunta Regionale, sulla base delle osservazioni contenute nelle 
deliberazioni comunali, formulerà la proposta definitiva dello statuto, il quale dovrà essere approvato dai 
Comuni entro il termine perentorio di 30 giorni e in caso di inadempimento di questi troverà applicazione il 
potere sostitutivo secondo quanto previsto dalla normativa regionale in materia di controlli sugli atti degli 
enti Locali; 

RITENUTO, per quanto detto sopra, dover procedere all’approvazione della proposta di modifica dello 
statuto dell’EGAS a seguito delle modifiche apportate dalla L. R. n. 25 dell’11.12.2017, in quanto l’Ente 
detiene delle quote di rappresentatività; 

CONSIDERATO CHE che l’articolo 47 del D.Lgs 267/2000 attribuisce al Consiglio Comunale la 
competenza in materia; 

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile, formulata nel testo risultante 
dalla presente deliberazione; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il parere espresso dal Vice Segretario Comunale in ordine alla conformità giuridico amministrativa 
della presente deliberazione; 

VISTO il decreto del Sindaco pro tempore n. 10 del 4.08.2017, con il quale la responsabilità del Servizio 
Amministrativo Contabile è stata attribuita al Dott. Enrico Ollosu; 

RICHIAMATE: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n° 11 del 28/03/2018, con la quale è stato approvato il DUP, 

Documento Unico di Programmazione, periodo 2018-2020; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n° 12 del 28/03/2018, esecutiva ai termini di legge, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2018/2020;  
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2018 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (PEG) provvisorio relativo all’esercizio finanziario 2018 ed i relativi allegati; 

RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• lo Statuto comunale; 
• la L. R. n. 4 del 4.02.2015; 
• la L.R. n. 25 dell’11.12.2017; 



• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

UDITE: 

� l’illustrazione della proposta inerente la presente deliberazione da parte del Sindaco;  

� la discussione che viene riportata in sintesi nel verbale della presente seduta al quale si rinvia; 

� il Sindaco il quale, dopo aver accertato che non vi sono dichiarazioni di voto da parte dei Consiglieri, 
propone di passare alla votazione 

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 13, assenti n. 4 ( Deiana Efisio – Farci 
Basilio  – Farci Giovanni Luigi – Spano Gualtiero), astenuti n. 5 (Delogu Luciana – Fogli Ennio – Melis 
Elisabetta – Mudu Gianluca – Vacca Mariocristian), votanti n. 8, favorevoli n. 8, contrari n. 0. 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

DI APPROVARE, come deliberato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 2/16 del 16.01.2018, la 
proposta di adeguamento dello statuto dell’Ente di Governo dell’Ambito Sardegna (EGAS), di cui 
all’allegato A, a seguito delle modifiche introdotte dalla L.R. n. 25 dell’11.12.2017;  

Dopodiché 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 13, assenti n. 4 ( Deiana Efisio – 
Farci Basilio  – Farci Giovanni Luigi – Spano Gualtiero), astenuti n. 5 (Delogu Luciana – Fogli Ennio – 
Melis Elisabetta – Mudu Gianluca – Vacca Mariocristian), votanti n. 8, favorevoli n. 8, contrari n. 0. 

DELIBERA 

di  rendere la presente, con separata votazione espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 
 
 
 
 
 
Allegati: 

- proposta statuto EGAS a seguito di modifiche L.R. n. 25/2017 (All.A); 
- parere favorevole IV Commissione del consiglio Regionale (All. B); 

 



Il Vicesegretario Comunale

F.to rag. Mario Fadda F.to  Enrico OLLOSU

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Maracalagonis, li 20/04/2018
F.to Enrico Ollosu

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

F.to Enrico Ollosu
Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioMaracalagonis, li 20/04/2018

PARERE DI CONFORMITA' GIURIDICO AMMINISTRATIVA
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni.

ESPRIME

sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità amministrativa FAVOREVOLE

Maracalagonis, li 20/04/2018 Il Segretario Comunale

 Enrico Ollosu

Maracalagonis, lì 30/04/2018 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 4/02/2016, n.2 e ss. mm.

 ATTESTA 
che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 30/04/2018 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 648 di affissione) e 
contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 5708 del 30/04/2018);

F.to  Enrico Ollosu
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   23/04/2018

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Maracalagonis, lì 30/04/2018 Il Vicesegretario Comunale

F.to  Enrico Ollosu

  

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Maracalagonis, lì 30/04/2018


































